Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

Santa Teresa/ES, 17 de novembro de 2021.

OF/CMST/N° 141/ 2021

Prezado Senhor,

Temos a honra de encaminhar a Vossa Senhoria REQUERIMENTO N° 169/2021, de
autoria do Vereador Bruno Araújo - PP, aprovado na 37' Sessão Ordinária realizada no
dia 16 de novembro p. transato.

Sendo o que se apresenta para a ocasião, reiteramos votos de estima e apreço.

E kr iic sé Sancio
Presiden e

Ao Senhor
LUIZ CESAR MARETTO COURA
Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem (DER/ES)
Vitória/ES

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003600310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

c

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

4PRovADo

REQUERIMENTO N° 169/2021

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário em sua forma regimental, seja oficiado ao
Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem (DER-ES), Luiz Cesar
Maretto Coura, no sentido de viabilizar a manutenção do asfalto na ES-261, antes
da ponte - (sentido Santa Teresa x Fundão) - situada logo após a Estação de
Tratamento de Esgoto da CESAN, nas proximidades da propriedade da família
Ferrari, na Penha, Sede do Município, onde ocorreu afundamento da via.

Parte do asfalto sofreu afundamento e isso vem causando preocupação aos
munícipes devido ao risco de acidentes no local. Por ser rodovia de uso intenso, com
tráfego diário de caminhões e carretas, o dano vem se intensificando e tal fato requer
a intervenção imediata de uma equipe de manutenção viária do DER, para não
comprometer a faixa de rolamento.

Considerando ainda o risco de acidentes decorrente das manobras de desvio da
depressão, solicitamos ao ilustre Diretor do DER que se digne envidar esforços para
a solução do problema, se possível com a máxima urgência.

Sala Augusto Ruschi, em 10 de novembro de 2021.

Bruno Araújo - PP

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 /3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003600310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

Lr.

Relatório foto ráfico - ima ens do local

2

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474! 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003600310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.